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Przyrząd do obliczania grubości przegród budowlanych

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do obli¬
czania grubości przegród budowlanych, za pomocą
którego można w sposób mechaniczny obliczyć gru¬
bość przegród] stosowanych w budownictwie ogól¬
nym jak również grubość warstw ocieplających
w przegrodach wielowarstwowych.

Dotychczas powszechnie stosowaną metodą obli¬
czania grubości przegród jest obliczanie na pod¬
stawie wzorów matematycznych przy zastosowaniu
różnego rodzaju zawartych w normach współczyn¬
ników, które zależne są od rodzaju materiału i wa¬
runków, w jakich przegroda będzie się znajdowała.
Obliczenia te są bardzo żmudne i czasochłonne.
Poza tym w dotychczasowych metodach obliczania
istnieje duża możliwość popełniania błędów ra¬
chunkowych lub złego założenia współczynników,
przy czym konieczne jest ciągłe korzystanie z ta¬
blic pomocniczych.

Znany jest również suwak rachunkowy o jednej
tarczy stałej i jednej ruchomej, przy czym suwak
ten nie ma podziałki logarytmicznej, ani oznaczo¬
nych współczynników oporu przepływu ciepła przez
materiał przegrody, na skutek czego nie da się
nim obliczać grubości przegród budowlanych. Su¬
wak ten nadaje się wyłącznie do obliczania dłużyc
drzewnych.

Celem wynalazku jest uproszczenie sposobu obli¬
czeń grubości przegród stosowanych w budownic¬
twie przez ich zmechanizowanie, a także wyklucze¬
nie możliwości pomyłek.

10

15

20

25

30

2

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
przyrządu według wynalazku, który pozwala na
obliczenie grubości przegród budowlanych w sposób
szybki i łatwy z wystarczającą dla praktyki dokład¬
nością, bez korzystania z tablic i bez wykonywania
szeregu działań naukowych.

Istotę przyrządu według wynalazku stanowi to,
że składa się on z dwu równoległych tarcz odwróco¬
nych w stosunku do siebie o 360°, przy czym jedna
tarcza jest nieruchoma i ma oznaczoną na brzegach
podziałkę logarytmiczną z naniesionymi na niej
współczynnikami oporu przepływu ciepła przez ma¬
teriał przegroda, a druga tarcza jest ruchoma i ma
również na obrzeżach zaznaczoną podziałkę logaryt¬
miczną. Pomiędzy tarczami jest umieszczony mecha¬
nizm przekładniowy połączony z dwiema wskazów¬
kami o zsynchronizowanym działaniu. Jedna wska¬
zówka wskazuje wartości oznaczone na tarczy nie¬
ruchomej, a druga na ruchomej.

Przedmiot wynalazku jest pokazany na załączo¬
nym rysunku, na który/m fig. 1 przedstawia nieru¬
chomą tarczę przyrządu według wynalazku, fig. 2 —
ruchomą tarczę przyrządu, a fig. 3 — schemat przy¬
rządu w przekroju poprzecznym.

Przyrząd według wynalazku składa się z tarczy
nieruchomej 1, tarczy ruchomej 2, ruchomej wska¬
zówki 3, pokrętła 4 i pokrętła 5 oraz osadzonych
w obudowie szkiełek lub przeźroczystych osłon 6
i 6a. Na tarczy 1 jest naniesiona podziałka logaryt¬
miczna z oznaczonymi na niej współczynnikami
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oporu przepływu ciepła przez materiał przegrodiy.
Na tarczy 2 jest wykonana identyczna podziałka lo¬
garytmiczna. Pokrętło 5 służy do obracania tarczy
2. Girulbość przegrody odczytuje się w miejscu ozna¬
czonym wskaźnikiem 7 umieszczonym na osłonie
lub szkiełku 6, przy czym wskaźnik 7 odlpowiada
liczbie jeden na tarczy 1. Nakrętki 4 i 5 są zakolo-
rowane różnymi kolorami. Tarczę 1 podzielono na
sześć części odpowiadających strefom klimatycznym
pod względem możliwości występowania najniższych
temperatur.

Strefę I i II oznaczono literą a, a strefy III, IV, V
i VI oznaczono literą b, natomiast wszystkie strefy
razem od I do VI oznaczono literą c. Jest to podyk¬
towane maksymalnymi dopuszczalnymi w danych
strefach wielkościami współczynnika przenikania
ciepła przez przegrody budowlane. Przez pokręcenie
pokrętłem 5 obraca się tarczę 2 tak, aby nastawić
wskazówkę 3a na odpowiednią wartość współczyn¬
nika przenikania ciepła odczytywanego na podziałce
logarytmicznej. Pod nieruchomym wskaźnikiem 7
umieszczonym na osłonie lub pod szkiełkiem 6 od¬
czytuje się grubość przegrody.

Przykład obliczenia: Chcąc obliczyć grubość ścia¬
ny zewnętrznej z betonu lekkiego w strefie VI po¬
stępuje się w sposób następujący: z tarczy 1 wynika,
że ściany zewnętrzne oznaczone są na przykład ko¬
lorem zielonym. W tym przypadku wskazówkę 2
przesuwa się na zielony punkt oznaczony na po¬
działce logarytmicznej tarczy 1. Następnie obraca
się przyrząd o 360° i posługuje się tarczą ruchomą
2 przesuwając ją tak, aby wskazówka 3 pokryła się
z wartością współczynnika przewodności cieplnej
danego materiału, która w przypadku betonu lek¬

kiego wynosi 0,25. Z kolei na tej samej tarczy ru¬
chomej 2 pod wskaźnikiem 7 odczytuje się grubość
przegrody, która w opisanym przykładzie wynosi
0,201 m.

5 Przyrząd według wynalazku umożliwia dokony¬
wanie obliczeń grubości przegród budowlanych,
w sposób łatwy i prosty. Jest mechanizacją pracy
umysłowej i pozwala skierować większą energię
na rozwiązywanie zagadnień technicznych. Jest jed-

10 nym z wielu praktycznych zastosowań nomografii,
przy pomocy której można graficznie wykonać obli¬
czenie matematyczne. Przyrząd może służyć także
do obliczeń wielowarstwowych przegród budow¬
lanych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do obliczania grubości przegród bu-
20 dowlanyeh wyposażony w ruchomą i stałą tarczę

z naniesionymi podziałkami logarytmicznymi, zna¬
mienny tym, że nieruchoma tarcza (1) i ruchoma
tarcza (2) są w stosunku do siebie odwrócone o 360°
i zsynchronizowane ze wskazówkami (3 i 3a), przy

25 czym tarcza (1) na podziałce logarytmicznej ma na¬
niesione współczynniki oporu przepływu ciepła
przez materiał przegrody, a poza tym tarcza (1 i 2)
oraz wskazówki (3 i 3a) są osłonięte osłoną (6).

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
30 ma pokrętło (4) połączone ze wskazówkami (3 i 3a)

oraz pokrętło (5) połączone z tarczą (2), przy czym
na przeźroczystej osłonie lub szkiełku (6) jest wy¬
konany wskaźnik (7), który odpowiada liczbie jeden
na tarczy (1).
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